
Besvarelse af spørgsmål nr. 356 (Alm. del), som Folketingets 
Sundhedsudvalg har stillet til ministeren for sundhed og forebyg-
gelse den 10. marts 2009.

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Per Clausen (EL)

Spørgsmål:
"Kan ministeren bekræfte, at justitsministeriet har gjort tilladelser til udgange for 
indsatte i Sikringen betinget af, at den pågældende bar håndremme, som beskrevet i 
Dagens Medicin den 6. marts 2009 og oplyse hvordan dette krav kan kombineres 
med ministerens synspunkt om, at en sådan fiksering er ulovlig?"

Svar:
Jeg har til brug for min besvarelse indhentet bidrag fra Justitsministeriet, som har 
oplyst følgende:

”Justitsministeriet kan i relation til den sag, der er omtalt i artiklen, bekræfte, at der 
i tre tilladelser til en enkeltstående udgang og i en generel udgangstilladelse har 
været stillet vilkår om, at den pågældende under udgang skulle bære håndremme.

Tilladelserne, der alle angår den samme patient, blev meddelt i 2001. Alle tilladel-
ser angik ansøgninger om køreture i Sikringsafdelingens bil.

I sagen var der i Sikringsafdelingens ansøgning i alle tilfælde en indstilling om, at 
den pågældende under udgangen skulle bære håndremme og være ledsaget af tre 
medarbejdere fra Sikringsafdelingen.

Der er siden meddelt en lang række udgangstilladelser til den pågældende – første 
gang i april 2002 – og ingen af disse tilladelser indeholder vilkår om, at den pågæl-
dende skal bære håndremme under udgang.

Det ville kræve en manuel gennemgang af alle Justitsministeriets sager vedrørende 
udgangstilladelser til patienter på Sikringsafdelingen at undersøge, i nøjagtigt hvil-
ket omfang der i øvrigt er stillet vilkår om håndremme.

Justitsministeriet kan dog oplyse, at der alene er stillet et sådant vilkår i særlige 
tilfælde, f.eks. ved transport til retsmøder, hvor det efter en konkret vurdering er 
fundet nødvendigt.

Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse har over for Justitsministeriet oplyst, at 
der i overensstemmelse med Ministeriet for Sundhed og Forebyggelses retsopfat-
telse, hvorefter en fiksering ved hånd- og fodremme efter psykiatriloven forudsæt-
ter, at patienten er fikseret til en seng, fremover i ingen tilfælde ved indgivelse af 
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ansøgninger om udgang til Justitsministeriet vil blive anmodet om et vilkår om 
anvendelse af håndremme.

Det betyder, at Justitsministeriets nævnte praksis, hvorefter der i særlige tilfælde er 
stillet et sådant vilkår, ikke vil blive videreført.”

Jeg henholder mig til Justitsministeriets udtalelse.

Idet jeg i november 2008 oplyste regionsrådsformand Kristian Ebbensgaard om, at 
den på Sikringsafdelingen anvendte fikseringsmetode med hånd- og fodremme til 
oppegående patienter ikke er lovlig, og Kristian Ebbensgaard derefter oplyste mig 
om, at den ulovlige fikseringsmetode var ophørt, er det min forventning, at Sik-
ringsafdelingen ikke længere, ved ansøgning om udgangstilladelse til en patient, vil 
anmode om vilkår om anvendelse af den ulovlige fikseringsmetode.


